
 
بارش هــای خوب  هفته های آغازین ســال جدید 
دســت در دســت کرونــا گذاشــته و بــه طبیعــت 
ایــران فرصــت داده تــا خــود را ترمیــم کنــد و بــر 
زخم هــای عمیقش که حاصــل زیاده خواهی ها و 
بهره برداری های بدون مرز انسان است ، التیامی 
موقــت بگــذارد. ســیزده بــدر کرونایی امســال نه 
را  طبیعــی  تفرجگاه هــای  و  جنــگل  در  جایــی 
آتــش زد و نــه تخریبی صــورت گرفــت. حالا هم 
درســت زمانــی کــه در دامنه های البــرز و زاگرس، 
ریواس هــای کوهی  در ارتفاعات بــالای 2000 متر 
ســر برکشــیده اند و لابــه لای آنها تره و پیــاز کوهی 
هــم خودنمایــی می کنــد و در ارتفاعــات بالاتــر 
کرفس های کوهی به گل نشســته و دنبلان کوهی 
دیده می شــود و ...؛ صدور یک بخشنامه کرونایی 
دولتی آب پاکی روی دســت کسانی ریخته که این 
اندوخته های ارزشــمند طبیعت را بدون انصاف 
و ملاحظه درو می کنند. بر اســاس اعلام سازمان 
جنگل ها و مراتع، صدور هرگونه مجوز برداشــت 
از گیاهــان دارویی- صنعتــی و خوراکی به صورت 
تازه و  تر از جمله کنگر،  ریواس، اســفناج وحشــی، 

دنبلان کوهی و کرفس کوهی ممنوع است.  
»ترحــم بهــزاد« مدیــرکل دفتــر امــور مراتــع 
در  آبخیــزداری   و  مراتــع  جنگل هــا،  ســازمان 
خصــوص دلایل ایــن تصمیم به »ایــران« گفت: 
تأکیــد ایــن دســتورالعمل مربــوط  بــه گونه هــای 
گیاهان دارویی صنعتی و خوراکی  است که بیشتر 
به صورت گروهی و ســنتی برداشــت می شود. در 
ایــن چرخه به دلیل اینکه افراد بســیار به یکدیگر 
برداشــت  ابــزار  از  وهمچنیــن  هســتند  نزدیــک 
مشترک اســتفاده می کنند در صورت آلوده بودن 
یکــی از افــراد گــروه، احتمــال آلودگــی دیگــران 
وجود دارد. از ســوی دیگر گیاهان خوراکی بیشــتر 
بــه صورت خــام و تازه خــوری مورد اســتفاده قرار 
می گیرند و امکان انتشار آلودگی در تمام مراحل 
بهره بــرداری تا مصرف در بین مردم  وجود دارد. 
از ایــن رو به جهــت جلوگیری از ســرایت ویروس 
و همچنیــن حفــظ منافــع مصرف کننــدگان این 
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شیما جهان بخش
 خبرنگار 

سدها درخراسان رضوی سرریز شد

خسارت های گسترده سیل در سبزوار و داورزن

در پی اعلام هشدار وضعیت نارنجی در استان خراسان رضوی؛ سیل موجب 
وارد آمدن خسارت های فراوانی به بخش های کشاورزی، تأسیسات زیربنایی 

و واحدهای مسکونی روستایی دراین استان شد .
  » حجت علی شایان فر« مدیرکل بحران استانداری خراسان رضوی درگفت 
وگو با »ایران« تصریح کرد : شدت بارش ها دراین استان در شهرهای سبزوار 
و داورزن بوده به گونه ای که در ۴۸ ساعته شنبه و یکشنبه بیش از۶0 میلیمتر 
بــارش درایــن دو شهرســتان بــه ثبــت رســیده اســت . در روســتای »بهانگر« 
داورزن ده هــا واحد مســکونی روســتایی دچار آبگرفتگی شــدند که نیروهای 
امدادی مجبور به انتقال ۳0 خانوار این روستا به روستای »مهر« شدند که در 
نزدیکی آن واقع است . وی افزود : علاوه بر خسارت گسترده سیلاب به بخش 
کشاورزی این دوشهر، برق ۱۵ روستا نیز قطع شده بود که با تلاش های صورت 
گرفته درنهایت درعصر روز گذشته )یکشنبه ( برق این روستاها وصل شد . به 
گفته شایان فر شدت بارش ها در بازه های زمانی کوتاه به حدی بوده که دو سد 

»کمایستان«و »یام« درشهرستان » جوین « سر ریز کرد . 
وی افزود : در روزهای گذشــته نگران ســیل در پایین دســت این سدها بودیم  
و زمینه ها و امکانات انتقال روســتاییان ســاکن دراین مناطق فراهم شــد اما 
خوشبختانه سیلاب دراین منطقه مهار شد . ظرفیت این دو سد معادل یک 
و نیم میلیون لیترآب اســت که تکمیل شده اســت . اما مخزن سدهای دیگر 
استان هنوز گنجایش دارد . سیلاب همچنین محور اصلی سبزوار- شاهرود ، 
کاشمر- نیشابور ، بردسکن و طبس را برای ساعاتی بسته بود که بعد از چند 
ســاعت بازشــد اما هنوز ده ها راه روستایی در خراسان رضوی زیر سیلاب قرار 
دارد .  مدیر کل مدیریت بحران خراسان رضوی خاطر نشان کرد : خوشبختانه 
سیل این استان خسارت جانی نداشته و بررسی برای حجم خسارت به بخش 
کشــاورزی و تأسیســات و واحدهای مســکونی به زودی آغاز می شــود . بارش 
های خراسان رضوی تا سه شنبه ادامه دارد ونیروهای امدادی تا اطلاع ثانوی 
درآماده باش هســتند .میانگین بارش ســالانه در خراسان رضوی بین 200 تا 
2۱۵ میلیمتراست که به گفته شایان فر بارش هایی که از آغاز سال آبی جاری 
)اول مهــر مــاه ( تاکنــون باریــده ازاین میزان هــم فراتر رفته و انتظــار می رود 

میانگین بارش ها دراین استان بسیار بیشتر از سال های قبل شود .
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اشتیاق مردم محلی برای مراقبت از کرفس کوهی

التیام زخم های طبیعت  با باران و کرونا
با ممنوعیت برداشت گیاهان دارویی و خوراکی، منابع طبیعی ایران نفس تازه می کند
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مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری چهارمحال وبختیاری به راهکاری اشــاره می کند که علاوه بر اشــتغالزایی مردم محلی،  باعث ایجاد انگیزه در آنها 
برای حفظ کرفس کوهی شــده اســت. او می  گوید: : تصمیم گرفتیم با جذب مشارکت جوامع محلی این گیاه ارزشمند را در منطقه حفظ کنیم . به آنها 
اعلام کردیم در صورت نگهداری از گیاه کلوس پس از گلدهی و برداشت بذر، اداره منابع طبیعی این بذر را به صورت تضمینی با قیمت کیلویی ۲۵ هزار 
تومان از آنها خریداری می کند. این مبلغ در شرایطی بود که بومیان کرفس کوهی را کیلویی 3 هزار تومان به دلالان می فروختند. سال اول مردم به این 
طرح اعتماد نداشتند اما زمانی که  برای اولین بار بذرهای افراد محدودی که گیاه را حفظ کرده بودند خریداری شد از سال بعد این اشتیاق برای مراقبت 

از کرفس کوهی ایجاد شد.
آنها متوجه شدند به جای اینکه گیاهان ارزشمند شهرشان را به بهای اندک بفروشند می توانند با نگهداری آن به سود چندین برابری برسند. این خرید در 
ســال های دیگر نیز با قیمت مناسب انجام شــد مثلًا در سال ۹۶ بذرها  کیلویی ۴۵ هزار تومان و در سال گذشته کیلویی ۷۵ هزار تومان از مردم خریداری 
شد. وی ادامه می دهد: با این کار جوامع محلی نسبت به نگهداری منابع طبیعی حساس شدند و حتی در سال های بعد مراتع را بین خودشان  تقسیم 
کردند و نگذاشتند آسیبی به گیاهان برسد. حتی شرایط به گونه ای  شد که در برخی موارد قاچاقچیان توسط نیروهای محلی دستگیر و به ما تحویل داده 
شــدند.  در واقع این اعتماد میان آنان به وجود آمد که با نگهداری صحیح از منابع طبیعی می توانند شــرایط معیشتی بهتری داشته باشند اما اگر منابع 
طبیعی را از بین ببرند دیگر هیچ وقت نمی توانند از آن استفاده کنند. این همکاری باعث شد کرفس کوهی در بازار بسیار نایاب شود و دیگر دلالان نتوانند 
از آن سوء استفاده کنند. محمدی با تأکید بر اینکه جوامع محلی در صورتی که سود و ضررشان با منابع طبیعی دخیل باشد به راحتی همکاری می کنند، 
می افزاید: از ســویی دیگر برای احیای این گونه گیاهی آمدیم بذرهای خریداری شده از مردم منطقه موگویی را به صورت رایگان در اختیار دیگر مناطق 
مستعد پرورش گیاه قرار دادیم تا بتوانیم  کرفس کوهی را از انقراض نجات دهیم. همچنین  در سال های گذشته تلاش کرده ایم سیاست تولید علوفه در 
مراتع را تغییر دهیم ومرتعداران را به سمت تولید گیاهان دارویی هدایت کنیم. زمانی مرتعدار تصور می کرد اگر پروانه دام و تولید علوفه برایش صادر 
نکنیم دیگر درآمدی برای زندگی ندارد اما در حال حاضر مرتعداران متوجه شده اند با تولید گیاهان دارویی می توانند سود بیشتری بدست آورند و از این 

روست که همکاری زیادی با منابع طبیعی دارند.
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تصمیم اتخاذ شده است.
بهــزاد ادامــه داد: البتــه می دانیــم بومیانی که 
در نزدیکی رویشــگاه های گیاهــان زندگی می کنند 
کمتر به این بخشــنامه توجه دارند و برای مصارف 
شــخصی به ســراغ  این گیاهان می رونــد اما هدف 

اصلی ما جلوگیری از برداشت های گروهی است.
وی ایجــاد یــک دوره تنفس بــرای جلوگیری از 
انقــراض گونه های گیاهی ارزشــمند را دیگر هدف 
ایــن اقــدام عنــوان کــرد و افــزود: در ســالیان اخیر 
برداشــت های بی رویه ســبب کاهش تراکم  برخی  
گونه های ارزشــمند گیاهی از جمله کنگر، ریواس، 
اسفناج وحشی، دنبلان کوهی  و کرفس کوهی شده  
و شاید زمان آن رسیده باشد که کمی به عرصه های 
منابع طبیعی اســتراحت بدهیم و جلوی انقراض 

این گونه های ارزشمند را بگیریم.
مدیــرکل دفتــر امور مراتــع ســازمان جنگل ها، 
اینکــه شــاید  بــه  اشــاره  بــا  آبخیــزداری  و  مراتــع 
ایــن ســؤال بــرای بهره بــرداران ایجــاد شــود چــرا 
فعالیت های کشاورزی ممنوع نشده است، گفت: 

کشــاورزی در ســال های اخیر مکانیزاســیون شــده 
و کارها بیشــتر توســط ماشــین انجام شــده و افراد 
ارتبــاط کمی با یکدیگــر دارند اما در حــوزه گیاهان 
دارویی و خوراکی هنوز از روش های سنتی استفاده 
می شود و بهره برداران به صورت گروهی و با دست 
کارهایشــان را انجــام می دهنــد، بــه همیــن خاطر 

ریسک انتقال ویروس میان آنان بیشتر است.
ë  ۲۵ تــا دارویــی  گیاهــان  برداشــت  ممنوعیــت   

اردیبهشت
منابــع  مدیــرکل  مقــدم«،  محمــدی  «علــی 
طبیعــی و آبخیزداری چهارمحــال و بختیاری  که  
یکی از اســتان های اصلی رویشگاه گیاهان دارویی 

در کشــور است درخصوص اجرای این بخشنامه 
در ایــن اســتان گفــت: این دســتورالعمل جهت 
همراهی با وزارت بهداشــت صادر شــده و ما نیز 
بــه آن عمــل می کنیم. البتــه در اســتان ما  همه 
ساله در این فصل برداشت گیاهان دارویی تا 2۵ 
اردیبهشــت ممنوع بوده و مــا اصلًا صدور مجوز 
نداریم زیــرا در این زمان  گیاه در مرحله گلدهی 
بوده و ریشــه  آن سســت اســت. وی  با اشــاره به 
اینکــه در این اســتان بیــش از یکهــزار و ۴00 گونه 
گیاهی وجود دارد که حدود ۳۵0 تا ۴00 نوع آنها 
کاربرد خوراکی داشــته و ۳۵ گونه نیز مخصوص 
چهارمحــال وبختیاری اســت، ادامــه داد: تأکید 
ایــن بخشــنامه بر ممنوعیــت برداشــت گیاهان 
دارویی در معــرض انقراض بوده که یکی از آنها 
»کلوس« یا همان کرفس کوهی اســت. این گیاه 
در حــال حاضر در دهســتان »میــان کوه« بخش 
موگویی از توابع  کوهرنگ در منطقه ای میان  سه 
استان  لرستان، اصفهان و چهارمحال وبختیاری 
رویش دارد. الان نیز فصل گلدهی آن رو به اتمام 
است و دیگر نیازی به صدور مجوز برای برداشت 
این گیاه نیست.  محمدی مقدم با بیان اینکه در 
ســالیان گذشته افراد به بهانه ســود بیشتر اقدام 
به ریشــه کنی ایــن گیــاه و فــروش آن می کردند، 
افــزود: وضعیــت این منطقــه به گونه ای اســت 
که با اولین بارش زمســتانی ارتباط آن با مناطق 
دیگر قطع می شــود و ما هیچ گونه دسترســی به  
آنجا نداشــتیم تا با افراد متخلف برخورد کرده و 
جلوی ریشه کنی این گیاه را بگیریم. مردم محلی 
نیز بی خبر از تبعات  نابودی این گونه ارزشــمند 
برای تأمین معیشــت خودشــان گیاه را از ریشــه 
کنــده و به بهای اندک به دلالان می دادند و آنها 

نیز آن را چندین برابر به مشتریان می فروختند.
آبخیــزداری  و  طبیعــی  منابــع  مدیــرکل 
چهارمحــال وبختیاری گفــت: تمــام کارهایی که 
در آن زمــان انجــام دادیــم تأثیــر چندانــی بــرای 
جلوگیــری از ایــن کار نداشــت از ایــن رو از ســال 
94 تاکنــون اداره کل منابــع طبیعــی بــا رویکردی 
متفاوت از گذشــته، اجرای طرح های مرتعداری، 
آموزش بهره برداران برای کشــت کلوس، تعامل 
بــا مرکز تحقیقــات و آمــوزش کشــاورزی و منابع 
طبیعی و شناســایی رویشگاه های تخریب شده را 
در دســتور کار قرار داد. در  سال 9۴  به کمک بنیاد 
فرهنگی فاطمه الزهرا)س( طرحی را اجرا کردیم 
و درآن با ایجاد مسئولیت برای جوامع محلی آنها 
را نســبت بــه ارزش واقعی منابع طبیعی موجود 

در شهرشان آگاه ساختیم.


